
Deckungsvermerke gemäß § 18 Gemeindehaushaltsverordnung

1.) Die Ausgaben des Sammelnachweises für die Personalausgaben sind gegenseitig
deckungsfähig.

2.) Die in den einzelnen Unterabschnitten veranschlagten Mittel für die Unterhaltung
der Grundstücke und baulichen Anlagen (.500000) sind gegenseitig deckungsfähig (GD).

3.) Im Unterabschnitt 1310. (Feuerschutz) sind die Haushaltsstellen .520000 - .668000
gegenseitig deckungsfähig.

4.) In den Unterabschnitten 2111., 2112., 2114. und 2250 (Schulen) sind die Haushaltsstellen
. 520000 und .591000 jeweils gegenseitig deckungsfähig.

5.) In den Unterabschnitten 3000. (allg. Kulturförderung) und 5500. (Förderung des Sports)
ist die Haushaltsstelle .700000 gegenseitig deckungsfähig.

6.) Im Unterabschnitt 6100. (Städteplanung, Bauordnung) sind die Haushaltsstellen
.557000, .577100, .577500 und .577600 gegenseitig deckungsfähig.

7.) In den Unterabschnitten 6300. (Gemeindestraßen) und 7810. (Feld- und Wirtschaftswege)
sind die Haushaltsstellen .510000 und .510100 gegenseitig deckungsfähig.
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1.1310.520000 Beschaffungen und Geräteunterhaltung 25.000

1.1310.540000 Bewirtschaftungskosten 37.000

1.1310.550000 Haltung von Fahrzeugen 30.000

1.1310.560000 Dienst- und Schutzkleidung 20.000

1.1310.560100 Jugendfeuerwehr 3.000

1.1310.562000 Aus- und Fortbildung Umschulung 12.000

1.1310.575000 Betriebsaufwand 35.000

1.1310.640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 16.000

1.1310.650000 Bürobedarf 2.000

1.1310.652000 Telefongebühren 3.000

1.1310.668000 Vermischte Ausgaben 2.000

Summe 185.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD1310
Bezeichnung : Deckungsring Feuerwehr

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.2111.520000 Beschaffungen und Geräteunterhaltung 7.000

1.2111.591000 Lehr- und Unterrichtsmittel 21.000

1.2111.650000 Bürobedarf 2.000

Summe 30.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD2111
Bezeichnung : Deckungsring Grundschule Friesenheim

Deckungsring Grundschule Friesenheim

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3

239



1.2112.520000 Beschaffungen und Geräteunterhaltung 4.000

1.2112.591000 Lehr- und Unterrichtsmittel 11.000

1.2112.650000 Bürobedarf 3.000

1.2112.652000 Telefongebühren 1.000

Summe 19.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD2112
Bezeichnung : Deckungsring Grundschule Oberweier

Deckungsring Grundschule Oberweier

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.2114.520000 Beschaffungen und Geräteunterhaltung 4.000

1.2114.591000 Lehr- und Unterrichtsmittel 7.000

1.2114.650000 Bürobedarf 2.000

1.2114.652000 Telefongebühren 1.000

Summe 14.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD2114
Bezeichnung : Deckungsring Grundschule Oberschopfheim

Deckungsring Grundschule Oberschopfheim

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.2250.520000 Beschaffungen und Geräteunterhaltung 15.000

1.2250.591000 Lehr- und Unterrichtsmittel 73.000

1.2250.650000 Bürobedarf 23.000

1.2250.652000 Telefongebühren 5.000

Summe 116.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD2250
Bezeichnung : Deckungsring Werkreal- u. Realschule

Deckungsring Werkreal- u. Realschule Friesenheim

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.3000.700000 Zuschüsse für laufende Zwecke 30.000

1.5500.700000 Zuschüsse für laufende Zwecke 40.000

Summe 70.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD3000
Bezeichnung : Deckungsring Vereinszuschüsse

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.0201.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 17.000

1.0202.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 4.000

1.0203.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 5.000

1.0204.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 6.000

1.0205.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 15.000

1.1310.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 25.000

1.2111.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 25.000

1.2112.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 34.000

1.2113.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 8.000

1.2114.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 10.000

1.2115.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 8.000

1.2250.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 45.000

1.2700.500000 Unterhaltung Gebäude 0

1.3210.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 1.000

1.3400.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 2.000

1.3653.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 10.000

1.4600.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 1.000

1.5610.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 25.000

1.5612.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 7.000

1.5615.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 13.000

1.5620.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 20.000

1.5850.500000 Unterhaltungsaufwand 20.000

1.7500.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 80.000

1.7620.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 1.000

1.7700.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 5.000

1.8400.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 55.000

1.8440.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 5.000

1.8800.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 110.000

1.8801.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 120.000

Summe 677.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD5000
Bezeichnung : Deckungsring Unterhaltungsaufwendungen

Unterhaltungsaufwendungen der Grundstücke
und Gebäude

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.0201.540000 Bewirtschaftungskosten 48.000

1.0202.540000 Bewirtschaftungskosten 5.000

1.0203.540000 Bewirtschaftungskosten 6.000

1.0204.540000 Bewirtschaftungskosten 9.000

1.0205.540000 Bewirtschaftungskosten 5.000

1.2111.540000 Bewirtschaftungskosten 29.000

1.2112.540000 Bewirtschaftungskosten 15.000

1.2113.540000 Bewirtschaftungskosten 10.000

1.2114.540000 Bewirtschaftungskosten 25.000

1.2115.540000 Bewirtschaftungskosten 10.000

1.2250.540000 Bewirtschaftungskosten 190.000

1.3210.540000 Bewirtschaftungskosten 8.000

1.3653.540000 Bewirtschaftungskosten 21.000

1.4600.540000 Bewirtschaftungskosten 3.000

1.5610.540000 Bewirtschaftungskosten 75.000

1.5612.540000 Bewirtschaftungskosten 10.000

1.5615.540000 Bewirtschaftungskosten 28.000

1.5620.540000 Bewirtschaftungskosten 40.000

1.7500.540000 Bewirtschaftungskosten 21.000

1.7700.540000 Bewirtschaftungskosten 28.000

1.8400.540000 Bewirtschaftungskosten 50.000

1.8440.540000 Bewirtschaftungskosten 25.000

1.8470.540000 Bewirtschaftungskosten 5.000

1.8550.540000 Nebennutzungen 1.000

1.8800.540000 Bewirtschaftungskosten 80.000

Summe 747.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD5400
Bezeichnung : Deckungsring Bewirtschaftungskosten

Bewirtschaftungskosten

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.0201.577000 Sachaufwand für Datenerfassung 14.000

1.0300.577000 Sachaufwand für Datenerfassung 62.000

1.0500.577000 Sachaufwand für Datenerfassung 0

1.0600.577000 Sachaufwand für Datenerfassung 27.000

1.1100.577000 Sachaufwand für Datenerfassung 50.000

1.6000.577000 Sachaufwand für Datenerfassung 20.000

1.6100.577000 Aufstellung von Bebauungsplänen 0

Summe 173.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD5770
Bezeichnung : Deckungsring Sachaufwand Datenerfassung

Sachaufwand Datenerfassung

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.6100.577100 Gutachten, Rechtsverfahren 20.000

1.6100.577200 Aufstellung von Bebauungsplänen 85.000

1.6100.577500 Flächennutzungsplan 20.000

1.6100.577600 Dorfentwicklungspläne 1.000

Summe 126.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD6100
Bezeichnung : Deckungsring Bebauungsplan

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.6300.510000 Unterhaltung Ortsstraßen 120.000

1.6300.510100 Unterhaltung Gemeindeverbindungsstraßen 60.000

1.6300.511000 Unterhaltung von Brücken 60.000

1.6900.510000 Unterhaltung Wasserläufe 30.000

1.7810.510000 Unterhaltung Feldwege 55.000

Summe 325.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD6300
Bezeichnung : Deckungsring Gemeindestraßen

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.7200.500000 Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 10.000

1.7200.575000 Betriebsaufwand 5.000

Summe 15.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD7200
Bezeichnung : Deckungsring Abfallbeseitigung

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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Sammelnachweis für Personalausgaben 
 

Gruppierung 
 
4   Personalausgaben Nicht zu den Personalausgaben 

zählen Ausgaben für die Inans-
pruchnahme von Dienstleistungen 
auf Grund von Werkverträgen 
oder ähnlichen Vertragsformen. 
Ausgaben für Vertragsarchitekten, 
Vertragsingenieure usw. werden 
als Nebenkosten dem Unterhal-
tungsaufwand oder den Bauaus-
gaben zugeordnet. 

 
 40  Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 
 
 41  Besoldung, Vergütungen, Löhne 
  410 Beamte 
  414 Beschäftigte, einschließlich Krankenbezüge 
  416 Beschäftigungsentgelte und dergleichen 
 
 43  Beiträge zu Versorgungskassen 
  430 Beamte 
  434 Beschäftigte 

438 Geringfügig Beschäftigte 
 
 44  Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
  440 Beamte 
  444 Beschäftigte 

448 Geringfügig Beschäftigte 
 
 45  Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen 
  450 Beamte 
  454 Beschäftigte 
 
 46  Personalnebenausgaben 
 
 47  Deckungsreserve für Personalausgaben 
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1.0000.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeiten 38.000

1.0000.410000 Besoldung der Beamten 112.000

1.0000.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 94.000

1.0000.450000 Beihilfen (Umlagen) 21.000

1.0201.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeiten 0

1.0201.410000 Besoldung der Beamten 207.000

1.0201.414000 Entgelt der Beschäftigten 340.000

1.0201.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 109.000

1.0201.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 27.000

1.0201.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 59.000

1.0201.450000 Beihilfen (Umlagen) 23.000

1.0202.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeiten 4.000

1.0202.410000 Besoldung der Beamten 0

1.0202.414000 Entgelt der Beschäftigten 82.000

1.0202.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 0

1.0202.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 6.000

1.0202.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.0202.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 16.000

1.0202.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.0203.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeiten 4.000

1.0203.410000 Besoldung der Beamten 0

1.0203.414000 Entgelt der Beschäftigten 69.000

1.0203.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 0

1.0203.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 5.000

1.0203.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.0203.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 13.000

1.0203.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.0204.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeiten 26.000

1.0204.410000 Besoldung der Beamten 0

1.0204.414000 Entgelt der Beschäftigten 71.000

1.0204.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 0

1.0204.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 6.000

1.0204.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.0204.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 15.000

1.0204.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.0205.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeiten 4.000

1.0205.410000 Besoldung der Beamten 0

1.0205.414000 Entgelt der Beschäftigten 70.000

1.0205.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 0

1.0205.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 5.000

1.0205.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.0205.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 13.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD4000
Bezeichnung : Sammelnachweis Personalausgaben

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.0205.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.0300.410000 Besoldung der Beamten 164.000

1.0300.414000 Entgelt der Beschäftigten 181.000

1.0300.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 103.000

1.0300.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 16.000

1.0300.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 37.000

1.0300.450000 Beihilfen (Umlagen) 21.000

1.0500.410000 Besoldung der Beamten 0

1.0500.414000 Entgelt der Beschäftigten 0

1.0500.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 0

1.0500.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 0

1.0500.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 0

1.0500.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.1100.410000 Besoldung der Beamten 133.000

1.1100.414000 Entgelt der Beschäftigten 181.000

1.1100.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 92.000

1.1100.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 16.000

1.1100.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 37.000

1.1100.450000 Beihilfen (Umlagen) 36.000

1.1310.414000 Entgelt der Beschäftigten 5.000

1.1310.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 0

1.1310.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 1.000

1.2111.414000 Entgelt der Beschäftigten 22.000

1.2111.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 2.000

1.2111.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 5.000

1.2112.414000 Entgelt der Beschäftigten 33.000

1.2112.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 3.000

1.2112.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 7.000

1.2112.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.2113.414000 Entgelt der Beschäftigten 15.000

1.2113.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 1.000

1.2113.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 3.000

1.2113.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.2114.414000 Entgelt der Beschäftigten 47.000

1.2114.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 4.000

1.2114.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 10.000

1.2114.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.2115.414000 Entgelt der Beschäftigten 10.000

1.2115.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 1.000

1.2115.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 2.000

1.2115.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.2250.414000 Entgelt der Beschäftigten 300.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD4000
Bezeichnung : Sammelnachweis Personalausgaben

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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1.2250.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 27.000

1.2250.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 62.000

1.2250.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.2910.414000 Entgelt der Beschäftigten 310.000

1.2910.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 20.000

1.2910.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 50.000

1.3653.414000 Entgelt der Beschäftigten 11.000

1.3653.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 1.000

1.3653.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 3.000

1.3653.450000 Beihilfen (Umalgen) 0

1.4310.414000 Entgelt der Beschäftigten 9.000

1.4310.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 1.000

1.4310.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 2.000

1.4600.414000 Entgelt der Beschäftigten 76.000

1.4600.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 7.000

1.4600.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 15.000

1.5610.414000 Entgelt der Beschäftigten 42.000

1.5610.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 4.000

1.5610.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 9.000

1.5610.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.5612.414000 Entgelt der Beschäftigten 13.000

1.5612.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 1.000

1.5612.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 4.000

1.5612.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.5615.414000 Entgelt der Beschäftigten 26.000

1.5615.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 3.000

1.5615.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 5.000

1.5615.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.6000.410000 Besoldung der Beamten 157.000

1.6000.414000 Entgelt der Beschäftigten 366.000

1.6000.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 125.000

1.6000.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 33.000

1.6000.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 71.000

1.6000.450000 Beihilfen (Umlagen) 39.000

1.7200.414000 Entgelt der Beschäftigten 0

1.7200.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 0

1.7200.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 0

1.7500.414000 Entgelt der Beschäftigten 8.000

1.7500.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 0

1.7500.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 2.000

1.7700.414000 Entgelt der Beschäftigten 678.000

1.7700.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 62.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD4000
Bezeichnung : Sammelnachweis Personalausgaben

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3

255



1.7700.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 140.000

1.7700.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.8400.414000 Entgelt der Beschäftigten 108.000

1.8400.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 10.000

1.8400.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 22.000

1.8400.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.8440.414000 Entgelt der Beschäftigten 25.000

1.8440.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 3.000

1.8440.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 5.000

1.8440.450000 Beihilfen (Umlagen) 0

1.8550.410000 Besoldung der Beamten 61.000

1.8550.414000 Entgelt der Beschäftigten 213.000

1.8550.430000 Versorgungsbeiträge für Beamte 61.000

1.8550.434000 Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 19.000

1.8550.444000 Sozialversicherung für Beschäftigte 44.000

1.8550.450000 Beihilfen (Umlagen) 18.000

1.9100.470000 Deckungsreserve für Personalausgaben 0

Summe 5.898.000

Übersicht der Deckungsringe 2018
Deckungsring: GD4000
Bezeichnung : Sammelnachweis Personalausgaben

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2018

EUR

1 2 3
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ATZ Altersteilzeit
EZ Elternzeit
kw künftig wegfallend
ku künfig umzuwandeln
S Sozial- und Erziehungsdienst

2018

Vermerke zum Stellenplan:

Gemeinde Friesenheim

Stellenplan

einschließlich der Stellenübersicht

für

Beamte und Beschäftigte

Rechnungsjahr
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Stellenplan für das Haushaltsjahr 2018

Teil A: Beamte

Zahl der Stellen Nachrichtlich

Laufbahngruppe und Besoldungs- insge- darunter Zahl der Zahl der tats. Vermerke, Erläute-

Amtsbezeichnung gruppe samt mit Sonder- Leer- Stellen bes. Stellen rungen (z.B.: Auf-

Zulage schlüssel stellen 2017 30.06.2017 wandsentschädigung)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Gemeindeverwaltung:

Bürgermeister
B2 1 1 1

Höherer Dienst:

Oberverwaltungsrat A 14 2 2 2

Verwaltungsrat A 13 0 0 0

Gehobener Dienst:

Oberamtsrat A 13 0 0 0

Amtsrat A 12 4,9 4,9 4,9

Amtmann A 11 2 2 2

Oberinspektor A 10 2 1 1

Inspektor A 9 1 1 2

Mittlerer Dienst:

Amtsinspektor A 9 1,85 2 2

Hauptsekretär A 8 0 0 0

Obersekretär A 7

Sekretär A 6

Insgesamt: 14,75 13,9 14,9
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Stellenplan für das Haushaltsjahr 2018

Teil B: Beschäftigte

Nachrichtlich

Entgelt- insge- Zahl der Zahl der tats.

gruppe samt Stellen bes. Stellen

2017 30.06.2017

Gemeindeverwaltung:
14 1 1 1

12 0 1 0

11 1 1 1

10 1 0 0

9b 1,9 1,9 1,9 1 EZ

9a 6 6 6

8 4,22 3,22 3,22

7 1 0 0

6 22,26 23,74 23,74

5 19,33 18,80 18,80

4 5 5 5 1 kw

3 1 1 1

2 7,87 9,43 8,38

1 5,73 4,71 5,73

S 11b 2 2 2

Summe Beschäftigte: 79,31 78,80 77,77

Summe Beamte: 14,75 13,9 14,9

Zwischensumme: 94,06 92,7 92,67

abzüglich ATZ kw-Stellen: *) 0 2,28 2,28

Insgesamt: 94,06 90,42 90,39
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Teil C - nachrichtlich -

Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

I. Beamte

HHST Gliederungsplan Bürger- Erläute-

meister rungen

B2 A 14 A 13 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A9m.Z. A 9 A 8 A 7

0000 Gemeindeorgane 1

0201 Hauptamt 1 0,9 1 1

0300 Finanzverwaltung 1 1 1

1100 Bürgerbüro 1 1 0,85

6000 Bauverwaltung 2 1

8550 Gemeindewald 1

Insgesamt: 1 2 0 0 4,9 2 2 1 0 1,85 0 0 14,75

Mittlerer DienstGehobener DienstHöherer Dienst
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II. Beschäftigte

HHST Gliederungsplan Erläuterungen

14 11 10 9b 9a 8 7 6 5 4 3 2 1 S 11b

0201 Hauptamt 1,00 1,72 1,54 1,00 0,46 0,46

0202 Ortsverwaltung Oberweier 0,77 1,00 0,08

0203 Ortsverwaltung Heiligenzell 0,59 1,00 0,08

0204 Ortsverwaltung Oberschopfheim 1,04 1,00 0,10

0205 Ortsverwaltung Schuttern 0,77 1,00 0,10

0300 Finanzverwaltung 1,00 1,00 1,00 1,79 1,00 1,0 EZ

1100 Bürgerbüro 1,00 1,00 1,51 0,97

2111 Grundschule Friesenheim 1,00 0,58

2112 Grundschule Oberweier 0,21 0,31 0,38

2113 Grundschule Heiligenzell 0,33

2114 Grundschule Oberschopfheim 0,21 0,56 0,56

2115 Grundschule Schuttern 0,26

2250 Werkreal- u. Realschule Friesenh. 2,00 3,06 2,42 1,00

2910 Verlässl. Grundschule/Ganztag 0,90 2,36 3,26

3653 Heiligenzeller Schlößle 0,13

4310 Seniorenbetreuung 0,25

4600 Jugendförderung 0,34 0,22 1,00

5610 Sporthalle Friesenheim 1,02

5612 Waldmattenhalle Oberweier 0,26

5615 Offohalle Schuttern 0,76

6000 Bauverwaltung 1,00 1,00 2,00 0,50 2,55

7500 Friedhöfe 0,13

7700 Bauhof 1,00 5,00 8,13 1,00 1,00 0,25 1,0 kw

8400 Sternenberghalle 1,00 0,50 0,82 0,51

8440 Auberghalle 0,28 0,28

8550 Gemeindewald 1,00 1,00 3,00

Insgesamt: 1,00 1,00 1,00 1,90 6,00 4,22 1,00 22,26 19,33 5,00 1,00 7,87 5,73 2,00 79,31
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Teil D - nachrichtlich -

Ehrenbeamte und Beschäftigte in der Ausbildungszeit

I. Ehrenbeamte

Bezeichnung Aufwandsentschädigung Zahl Zahl der Beschäftigt Erläuterungen

Bemessungsgrundlage: Stellen 30.06.17

90 v.H. des Höchstbe- 2018 2017

trages 1000-2000 EW

Ortsvorsteher

Oberweier 45 v.H. 1 1 1

Ortsvorsteher

Heiligenzell 35 v.H. 1 1 1

Ortsvorsteher

Oberschopfheim 55 v.H. 1 1 1

Ortsvorsteher

Schuttern 35 v.H. 1 1 1

Insgesamt: 4 4 4

II. Nachwuchskräfte und informatorisch Beschäftigte

Bezeichnung Art der Vergütung Zahl Vorgeseh. Beschäftigt Erläuterungen

im Jahr am

01.01.18 2018 30.06.17

Dienstanfänger Unterhaltszuschuss 1 1 0

gehobener Dienst

Gemeinde-Sekretär- Unterhaltszuschuss 0 0 0

Anwärter

Verw.fachangestellten- Ausbildungsvergütung 4 1 5

Azubi

Forstwirt-Azubi Ausbildungsvergütung 2 0 2

Fachkraft für Wasser- Ausbildungsvergütung 0 1 1
versorgungstechnik
Freiwilliges soziales Jahr 3 3 3

Insgesamt: 10 6 11
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Zusammenstellung

der

Darlehen
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Gemeinde

Name des Auf- Ursprüng- Stand Zins- Zins Betrag Tilgung Betrag Stand
Gläubigers nahme- liche am bindung % Euro % Euro am

jahr Höhe 01.01.18 bis 31.12.18

Kredite von:

Lakra BW

004.123598.2 1987 95.406 65.121 fest 0,5 324 1 + 1.107 64.014

004.123750.2 1988 89.475 61.006 fest 0,5 303 1 + 1.038 59.968

146.103694.2 1988 72.859 30.083 31.10.23 2,3 673 1 + 1.731 28.352

LBBW

611 414 996 1990 426.417 109.172 30.06.22 2,62 2.615 1 + 24.960 84.212

Summe 684.157 265.382 3.915 28.836 236.546

Aufnahme 2017 1.970.000 1.970.000

Aufnahme 2018 4.504.000

Summen 2.235.382 6.710.546
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Übersicht über den Stand der Schulden (ohne Kassenk redite)

Art Stand zu Beginn Stand zu Beginn
des Vorjahres des Haushaltsjahres

€ €

1. Schulden aus Krediten

a.) vom Land

b.) vom Kreditmarkt 294.000 2.235.000

2. Innere Darlehen

3. Schulden, die Kreditaufnahmen 

    gleichkommen

Summe: 294.000 2.235.000

4. Nachrichtlich:

    Wasserwerke 3.522.000 3.891.000

    Naherholungsgebiet 

    Baggersee Schuttern 1.395.000 1.737.000

    Abwasserbeseitigung

    a) vom Kreditmarkt 4.775.000 6.867.000

    b) Innere Darlehen 6.794.000 6.794.000

    Photovoltaik 196.000 181.000

    Friesenheimer Bauland

    a) vom Kreditmarkt 358.000 1.866.000

    b) Innere Darlehen 924.000 924.000

Summe 17.964.000 22.260.000
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Jahr

(durch Steuern Schuttern

finanziert)

EW EW EW EW EW EW EW
€ je € je € je € je € je € je € je

2001 5.735.759 459 2.203.505 177 1.577.329 126 9.516.593 762

2002 4.047.000 324 2.567.000 205 1.512.000 121 8.126.000 650

2003 3.511.000 281 2.230.000 177 1.448.000 116 7.189.000 574

2004 3.113.000 248 1.993.000 159 1.384.000 110 6.490.000 517

2005 2.752.000 219 1.985.000 142 1.318.000 105 6.055.000 466

2006 1.016.000 80 2.068.000 163 1.556.000 123 1.642.000 130 224.000 18 6.506.000 514

2007 873.000 69 1.843.000 146 1.468.000 116 1.984.000 156 212.000 16 6.380.000 503

2008 585.000 46 2.273.000 178 1.546.000 121 2.298.000 180 201.000 16 1.000.000 78 7.903.000 619

2009 552.000 43 2.421.000 190 1.595.000 125 2.312.000 181 188.000 15 1.335.000 105 8.403.000 659

2010 520.000 41 2.447.000 192 1.561.000 123 2.061.000 162 178.000 14 1.620.000 127 8.387.000 658

2011 467.000 37 2.523.000 198 1.378.000 108 1.804.000 142 165.000 13 1.300.000 102 7.637.000 600

2012 420.000 33 2.830.000 222 1.305.000 102 1.965.000 154 384.000 30 1.050.000 82 7.954.000 623

2013 386.000 31 2.865.000 227 1.214.000 96 2.114.000 168 238.000 19 900.000 71 7.717.000 612

2014 355.000 28 3.872.000 307 1.534.000 122 2.778.000 220 224.000 18 518.000 41 9.281.000 735

2015 325.000 25 3.702.000 289 1.421.000 111 2.585.000 202 210.000 16 438.000 34 8.681.000 677

2016 294.000 23 3.522.000 273 1.302.000 101 2.369.000 184 196.000 15 1.954.000 151 9.637.000 747

2017 2.235.000 173 3.891.000 301 1.737.000 135 6.867.000 532 181.000 14 1.866.000 145 16.777.000 1300
Neuauf-

nahme

(Plan)

4.504.000 336.000 558.000 2.372.000 0 2.229.000 9.999.000

Entwicklung der Verschuldung

Kameral- Wasserwerke Naherholungs- PhotovoltaikAbwasser-

31.12.

Friesenheimer

Bauland

Summe

haushalt beseitigunggebiet Baggersee

20.11.2017
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Übersicht über die von der Gemeinde Friesenheim
übernommenen Bürgschaften

Art Höhe Erläuterungen

€

1. Ausfallbürgschaften für Wohnungs-

    baudarlehen der Lakra

    Restkapital: 1.684.393 € davon 1/3 561.464 Stand 31.12.2016

2. Sonstige

Summe: 561.464
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Stand zu Zugang (+) Voraussicht- Zugang (+) Voraussicht-
Art Beginn Abgang (-) licher Stand zu Abgang (-) licher Stand 

des des Beginn des im Haushalts- zum Ende des 
Vorjahres Vorjahres Haushaltsjahres jahr Haushalts-

jahres 

1 Allgemeine Rücklage 4.088 -2.228 1.860 -1.327 533

2 Sonderrücklage

2.1 Ruhegehaltsrücklage

2.2 § 8a BNatSchG

2.3 _______________

2.9 Summe 2 0 0 0 0 0

3 Summe 1 und 2 4.088 -2.228 1.860 -1.327 533

Nachrichlich

Satz 2 GemHVO):

2015 26.411.241 EUR

2016 26.413.000 EUR

2017 27.154.000 EUR

Summe 79.978.241 EUR
Jahresdurch-
schnitt = 26.659.414 EUR

davon 2 % = 533.188 EUR

Ausgaben des Verwaltungshaushalts 

- in 1000 EUR -
über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

Übersicht 

Mindestbetrag der allgem. Rücklage 
( § 20 abs. 2 Satz 2 GemHVO)

Berechnung des Mindestbetages der allgemeinen Rücklage für den Kassenbedarf nach § 20 Abs. 2
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2018 360 0 0 0

Summe 360 0 0 0

Nachrichtlich:

im Finanzplan vorgesehene

Kreditaufnahmen (ohne Umschuldung) 1.256 314 183 0

Finanzplan 2018
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

Verpflichtungsermächtigungen im Voraussichtlich fällig e Ausgaben in TEUR

Haushaltsplan des Jahres

2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5
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Finanzierungssaldo

1. Gesamteinnahmen 40.051.000

2. Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen 5.831.000

(Nrn. 9.1, 10.1, 11.1)

3. Differenz 34.220.000

4. Gesamtausgaben 40.051.000

5. Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen 29.000

(Nrn. 8, 9.2, 10.2, 11.2)

6. Differenz 40.022.000

7. Saldo (Nrn. 3 ./. 6) 5.802.000-

Besondere Finanzierungsvorgänge

8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen 0

9.1 Entnahmen aus Rücklagen 1.327.000

9.2 Zuführungen zu Rücklagen 0

9.3 Differenz 1.327.000

10.1 Einnahmen aus Krediten 4.504.000

10.2 Tilgung von Krediten 29.000

10.3 Differenz 4.475.000

11.1 Einnahmen aus inneren Darlehen 0

11.2 Rückzahlung von inneren Darlehen 0

11.3 Differenz 0

12. Saldo besondere Finanzierungsvorgänge 5.802.000

(Nrn. 8, 9.3, 10.3, 11.3)

Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt
(ohne Umschuldungen)

13.1 Einnahmen 4.504.000

13.2 Tilgung 29.000

13.3 Saldo 4.475.000

Gesamtplan 2018

4. Finanzierungsübersicht

Bezeichnung EUR

1 2
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Finanzausgleich 2018 77948 Friesenheim, den 14.11.2017

Einwohnerzahl am : 30.03.2016 12.907

0 Orient.-Daten zum Haushaltserlass

davon anrechenbar 75% 0 8.6.17 (Orient.-Daten FM)

erhöhte Einwohnerzahl: 12.907

a) (6300.1710) Zuweisungen für Gemeindeverbindungsstraßen

Straßenlängen (in m) 17.900 x 2.500,00 € / km 44.750,00 €

b) (6300.1710) Zuweisung nach § 27 Abs. 1 FAG

Gemarkungsfläche (in ha) 4.662 x 8,40 € / ha 39.160,80 €

c) (9000.0100) Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

6.403.000.000 € x 0,0010891 6.973.507,30 €

(9000.0120) Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

1.033.000.000 € x 0,0005285 545.940,50 €

d) (9000.0410) Schlüsselzuweisungen vom Land 6.288.839,02 €

Berechnung des Kopfbetrags durch Interpolieren:

10.000 EW= 1.431,10 €

20.000 EW= 1.522,20 €

10.000 EW= 91,10 €

2.907 EW= 26,48 €

12.907 EW= 1.457,60 € (Kopfbetrag)

Bedarfsmeßzahl 12.907 x 1.457,60 € = 18.813.243,20 €

ab Steuerkraftmeßzahl 10.266.815,00 €

Schlüsselzahl 8.546.428,20 €

Zuweisungen:

Sockelgarantie 60% aus Bedarfsmeßzahl 11.287.945,92 €

ab Steuerkraftmeßzahl 10.266.815,00 €

1.021.130,92 €

70% aus Schlüsselzahl 8.546.428,20 € 5.982.499,74 €

Mehrzuweisung: 30% (mang. Steuerkraft) 1.021.130,92 € 306.339,28 €

6.288.839,02 €

e) (9000.0410) Berechnung der Kommunalen Investitionspauschale (§ 4 FAG)

Investitionspauschale je gewichtetem Einwohner: 81,00 €

Bemessungsgrundlage (Steuerkraftsumme § 38 FAG): 16.237.133 €

durchschn. Steuerkraftsumme des Landes: 1.489 €

Berechnung:

16.237.133,00 € : 12.907 = 1.258,01 €

1.489,00 € = 100,00%

1.258,01 € = 84,49%

Einwohnergewichtung: 115%

12.907 x 1,15 x 81,00 € je gew. Einw. 1.202.287,05 €

f) (9000.0910) Familienleistungsausgleich

489.800.000 € x 0,0010891 533.441,18 €

g) (9000.8310) Berechnung der Finanzausgleichsumlage

10.266.815 €

Steuerkraftquote: --------------------------------------x 100 = 54,57 %

18.813.243 € abgerundet: 54,00 %

Berechnung des FAG-Umlagesatzes

Grundbetrag: 22,100%

Steigerungssatz:

Steuerkraftquote - 60% x 0,060% 0,000%

FAG-Umlagesatz 22,100%

FAG-Umlage

16.237.133 € x 22,100% 3.588.406,39 €

h) (9000.8320) Berechnung der Kreisumlage

16.237.133 € x 27,50% Bish. 4.465.211,58 €

i) (1170.17100) Zuweisungen für Grundbuchamt 0,00 € je Einwohner 0,00 €

j) (2250.17100) Schulen

Realschule 848 € * 545 462.160 €

Werkrealschule 1.312 € * 167 219.104 €

681.264,00 €

k) (4640.171000) KiGa-Lastenausgleich

Ü3-Kinder

2.380 € * 224 532.644 €

423.349 € * 0,00 - €

U3-Kinder

13.825 € * 59 815.675 € 1.348.319,00 €

l) Integrationslasten §29d FAG

1.125,00 € * 85 95.625 €

95.625 €

Stat.-streitkr./Aussiedler/Internatsschüler
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         Finanzplanung
             2017 - 2021
                  mit

    Investitionsprogramm

Anmerkungen

Gemäß § 2 Abs. 2 Nr. 2 GemHVO hat die Gemeinde der Haushaltssatzung einen Finanzplan mit

Investitionsprogramm beizufügen.

§ 24 GemHVO legt eindeutig fest, welchen Inhalt und Umfang die Finanzplanung haben muss.

Er umfasst im einzelnen:

(1) Der Finanzplan besteht aus einer Übersicht über die Entwicklung der Einnahmen und 

Ausgaben des Verwaltungs- und Vermögenshaushalts.  Er ist nach der für die

Gruppierungsübersicht geltenden Ordnung und getrennt nach Haushaltsjahren zu erstellen; für

Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen ist eine Gliederung nach bestimmten 

Aufgabenbereichen vorzunehmen.

(2) In dem Finanzplan zugrunde zu legenden Investitionsprogramm sind die im Planungs-

zeiraum vorgesehenen  Investitionen und Investitionsförderm aßnahmen nach Jahren getrennt

aufzunehmen. Jeder Jahresabschnitt soll die fortzuführenden  und neuen Investitions-

fördermaßnahmen mit dem auf das betreffende Jahr entfallenden Teilbeträgen wiedergeben.

Unbedeutende Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen können nach Aufgabenbereich

zusammengefasst werden.

(3) Bei der Aufstellung und Fortschreibung des Finanzplanes sollen die vom Innenministerium 

auf der Grundlage der Empfehlungen des Finanzplanungsrates im Gemeinsamen Amtsblatt
bekanntgegebenen Orientierungsdaten  berücksichtigt werden.

(4) Der Finanzplan soll für die einzelnen Jahre in Einnahmen und Ausgaben ausgeglichen sein.
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Einnahmen des Verwaltungshaushalts

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

000,001 Grundsteuer A und B 1.415.000 1.421.000 1.421.000 1.421.000 1.421.000

003 Gewerbesteuer 3.000.000 3.100.000 3.100.000 3.000.000 3.000.000

010 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 6.475.000 6.974.000 7.252.000 7.531.000 7.810.000

012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 441.000 545.000 530.000 545.000 556.000

02 Andere Steuern 88.000 92.000 92.000 92.000 92.000

00 - 02 Steuern zusammen 11.419.000 12.132.000 12.395.000 1 2.589.000 12.879.000

03 Steuerähnliche Einnahmen 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

041 Schlüsselzuweisungen 6.576.000 7.491.000 7.728.000 7.816.000 7.789.000

091 Ausgleichsleistungen nach dem 516.000 533.000 549.000 570.000 587.000

Familienleistungsausgleich

0 Steuern, allg. Zuweisungen und 18.513.000 20.158.000 20. 674.000 20.977.000 21.257.000

Umlagen zusammen (Hauptgruppe 0)

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte, 499.000 463.000 479.000 479.000 479.000

zweckgebundene Abgaben

13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, 1.254.000 1.356.000 1.191.500 1.191.500 1.196.500

sonst. Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

16 Erstattungen

160-163 von Bund, Land, von Gemeinden, 33.000 26.000 26.000 26.000 26.000

Gemeindeverbänden, Zweckver-

bänden u. dgl.

164-168 von übrigen Bereichen 418.000 434.000 428.000 428.000 428.000

169 Innere Verrechnungen 1.210.000 1.265.000 1.228.000 1.260.500 1.260.500

17 Zuweisungen und Zuschüsse für

laufende Zwecke

171 vom Land 2.234.000 2.270.000 2.355.000 2.341.000 2.311.000

1 Einnahmen aus Verwaltung und 5.648.000 5.814.000 5.707.5 00 5.726.000 5.701.000

Betrieb zusammen (Hauptgruppe 1)

20-26 Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27,28) 663.000 661.000 660.500 660.500 660.500

27 Kalkulatorische Einnahmen 2.330.000 2.608.000 2.553.000 2.558.000 2.558.000

0 - 2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts 27.154.000 29.241 .000 29.595.000 29.921.500 30.176.500

zusammen (Hauptgruppe 0-2)

Finanzplan 2018
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Gruppierung Haushaltsansätze in EUR

2017 2018 2019 2020 2021

Nr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7
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Einnahmen des Vermögenshaushalts

300 Allgemeine Zuführung vom 1.944.000 1.998.000 2.919.100 3.806.600 3.673.600

Verwaltungshaushalt

310 Entnahmen aus Rücklagen 1.533.000 1.327.000 0 0 0

32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von 0 0 150.000 120.000 80.000

Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der

Veräußerung von Beteiligungen und von

Sachen des Anlagevermögens

36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen und Investitionsförderungs-

maßnahmen

360,361 von Bund, Land 606.000 2.981.000 177.000 10.000 4.000

362,363 von Gemeinden, Gemeindeverbänden, 303.000 0 0 0 0

Zweckverbänden und dgl.

37 Einnahmen aus Krediten und inneren

Darlehen

374,377-378 vom sonstigen Bereich 1.970.000 4.504.000 1.255.900 314.400 183.400

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 6.356.000 10.810.000 4 .502.000 4.251.000 3.941.000

zusammen (Hauptgruppe 3, ohne 39)

0 - 3 Summe der Einnahmen 33.510.000 40.051.000 34.097.000 3 4.172.500 34.117.500

(Hauptgruppe 0 - 3, ohne Gruppe 39)

Finanzplan 2018
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Gruppierung Haushaltsansätze in EUR

2017 2018 2019 2020 2021

Nr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7
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Ausgaben des Verwaltungshaushalts

40-47 Personalausgaben 5.627.000 5.898.000 5.749.000 5.788.000 5.858.000

40 - 47 Personalausgaben 5.627.000 5.898.000 5.749.000 5.7 88.000 5.858.000

(Hauptgruppe 4)

Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebsaufwand

50-677 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand 4.223.000 4.831.000 3.932.300 3.922.300 3.915.300

(ohne 679 und 68)

679 Innere Verrechnungen 1.210.000 1.265.000 1.228.000 1.260.500 1.260.500

68 Kalkulatorische Kosten 2.330.000 2.608.000 2.553.000 2.558.000 2.558.000

5 / 6 Sächl. Verwaltungs- und Betriebs- 7.763.000 8.704.000 7.713.300 7.740.800 7.733.800

aufwand zusammen (Hauptgruppe 5/6)

Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

70 Zuschuss für laufende Zwecke an gemein- 3.537.500 3.827.500 3.873.600 3.873.100 3.875.100

nützige, mildtätige, kirchliche oder

ähnliche Einrichtungen

71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse

für laufende Zwecke

712,713 an Gemeinden, Gemeindeverbände, Zweck- 24.000 24.000 25.000 25.000 25.000

verbände und dgl.

714,717-719 an übrige Bereiche 19.500 25.500 19.000 19.000 20.000

715-716 an kommunale und sonstige 104.000 92.000 112.000 112.000 112.000

öffentliche Sonderrechnung

7 Zuweisungen und Zuschüsse 3.685.000 3.969.000 4.029.600 4.029.100 4.032.100

zusammen (Hauptgruppe 7)

Sonstige Finanzausgaben

80 Zinsausgaben 15.000 14.000 15.000 15.000 17.000

81 Gewerbesteuerumlage, sonstige Steuer- 582.000 602.000 602.000 602.000 583.000

beteiligungen

82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 7.535.000 8.053.000 8.564.000 7.937.000 8.276.000

84 Sonstige Finanzausgaben (ohne 85,86) 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

860 Allgemeine Zuführung zum 1.944.000 1.998.000 2.919.100 3.806.600 3.673.600

Vermögenshaushalt

8 Sonstige Finanzausgaben zusammen 10.079.000 10.670.000 12.103.100 12.363.600 12.552.600

(Hauptgruppe 8)

4 - 8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts 27.154.000 29.241. 000 29.595.000 29.921.500 30.176.500

zusammen (Hauptgruppe 4-8)

Finanzplan 2018
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Gruppierung Haushaltsansätze in EUR

2017 2018 2019 2020 2021

Nr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7
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Ausgaben des Vermögenshaushalts

93 Vermögenserwerb

932,933 Erwerb und Leasing von Grundstücken 600.000 400.000 300.000 300.000 50.000

935,936 Erwerb und Leasing von beweglichen 555.500 352.000 272.000 351.000 292.000

Sachen des Anlagevermögens

94-96 Baumaßnahmen 5.073.000 9.958.000 3.795.000 3.455.000 3.435.000

97 Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von

inneren Darlehen einschl. Umschuldung

974,977-978 an sonstige Bereiche 29.000 29.000 70.000 80.000 99.000

98 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen

980-984 an Bund, Land, Gemeinden, Gemeinde- 14.000 14.000 20.000 20.000 20.000

verbände, Zweckverbände und dgl.,

sonstigen öffentlichen Bereich

985-988 an übrige Bereiche 84.500 57.000 45.000 45.000 45.000

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts 6.356.000 10.810.000 4. 502.000 4.251.000 3.941.000

zusammen (Hauptgruppe 9, ohne 995)

4 - 9 Summe der Ausgaben 33.510.000 40.051.000 34.097.000 34 .172.500 34.117.500

zusammen (Hauptgruppe 4-9, ohne 995)

Finanzplan 2018
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Gruppierung Haushaltsansätze in EUR

2017 2018 2019 2020 2021

Nr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7
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Zusammenstellung der Einzelpläne

Ausgaben Einzelplan 0 1.671.095 656.095 145.000 250.000 160.000 230.000 140.000 90.000
Allgemeine Verwaltung

Einnahmen Einzelplan 1 327.005 282.005 20.000 0 11.000 10.000 4.000 0
Öffentliche Sicherheit
und Ordnung

Ausgaben Einzelplan 1 433.309 18.309 180.000 85.000 85.000 35.000 30.000 0
Öffentliche Sicherheit
und Ordnung

Einnahmen Einzelplan 2 1.122.370 400.370 0 556.000 166.000 0 0 0
Schulen

Ausgaben Einzelplan 2 12.318.041 9.569.041 902.000 1.451.000 189.000 83.000 69.000 55.000
Schulen

Ausgaben Einzelplan 3 281.939 170.939 26.000 25.000 20.000 20.000 10.000 10.000
Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

Ausgaben Einzelplan 4 1.594.452 1.369.952 63.500 32.000 33.000 33.000 33.000 30.000
Soziale Sicherung

Einnahmen Einzelplan 5 607.455 607.455 0 0 0 0 0 0
Gesundheit, Sport,
Erholung

Ausgaben Einzelplan 5 4.523.862 4.296.862 113.000 54.000 20.000 20.000 20.000 0
Gesundheit, Sport,
Erholung

Einnahmen Einzelplan 6 7.271.838 6.960.838 286.000 25.000 0 0 0 0
Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

Ausgaben Einzelplan 6 33.735.680 23.227.680 2.249.000 1.749.000 1.400.000 2.725.000 2.335.000 50.000
Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

Einnahmen Einzelplan 7 1.820.080 1.517.080 303.000 0 0 0 0 0
Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

Ausgaben Einzelplan 7 4.980.888 3.133.888 658.000 369.000 140.000 150.000 530.000 0
Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

Einnahmen Einzelplan 8 12.362.693 9.312.693 300.000 2.400.000 150.000 120.000 80.000 0
Wirtsch.Unternehmen, Grund-u.Sondervermögen

Ausgaben Einzelplan 8 16.522.211 3.830.711 1.990.500 6.766.000 2.385.000 875.000 675.000 0
Wirtsch.Unternehmen, Grund-u.Sondervermögen

Einnahmen Einzelplan 9 60.581.703 35.152.703 5.447.000 7.829.000 4.175.000 4.121.000 3.857.000 0
Allgemeine Finanzwirtschaft

Ausgaben Einzelplan 9 13.406.251 13.000.251 29.000 29.000 70.000 80.000 99.000 99.000
Allgemeine Finanzwirtschaft

Ausgaben Zusammen 89.467.728 59.273.728 6.356.000 10.810 .000 4.502.000 4.251.000 3.941.000 334.000

Einnahmen Zusammen 84.093.144 54.233.144 6.356.000 10.81 0.000 4.502.000 4.251.000 3.941.000 0

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan

Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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0201 Hauptverwaltung Friesenheim

090 Hauptverwaltung Friesenheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 220.000 0 45.000 5.000 40.000 45.000 40.000 45.000
00

9400 Hochbau 627.609 299.609 13.000 130.000 80.000 55.000 50.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 847.609 299.609 58.000 135.000 120.0 00 100.000 90.000 45.000

091 EDV-Ausstattung

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 354.000 0 61.000 108.000 40.000 50.000 50.000 45.000
00

Ausgaben Maßnahme 091 354.000 0 61.000 108.000 40.000 50.00 0 50.000 45.000

0202 Ortsverwaltung Oberweier

090 Ortsverwaltung Oberweier

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 20.000 0 0 0 0 20.000 0 0
00

9500 Tiefbau 45.701 45.701 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 65.701 45.701 0 0 0 20.000 0 0

0203 Ortsverwaltung Heiligenzell

090 Ortsverwaltung Heiligenzell

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 54.602 34.602 0 0 0 20.000 0 0
00

9400 Hochbau 31.423 24.423 0 7.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 86.026 59.026 0 7.000 0 20.000 0 0

0204 Ortsverwaltung Oberschopfheim

090 Ortsverwaltung Oberschopfheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 88.590 67.590 1.000 0 0 20.000 0 0
00

9400 Hochbau 158.189 133.189 25.000 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 246.778 200.778 26.000 0 0 20.000 0 0

0205 Ortsverwaltung Schuttern

090 Ortsverwaltung Schuttern

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 70.981 50.981 0 0 0 20.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 70.981 50.981 0 0 0 20.000 0 0

Ausgaben Einzelplan 0 1.671.095 656.095 145.000 250.000 16 0.000 230.000 140.000 90.000

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung bis 0205

Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

282



1310 Feuerschutz

030 Feuerschutz

3450 Einnahmen aus Verkauf des Anlagevermögens 6.025 6.025 0 0 0 0 0 0
00

3610 Zuschüsse vom Land 320.980 275.980 20.000 0 11.000 10.000 4.000 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 327.005 282.005 20.000 0 11.000 10.0 00 4.000 0

090 Feuerschutz

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 313.000 0 158.000 40.000 50.000 35.000 30.000 0
00

9400 Hochbau 120.309 18.309 22.000 45.000 35.000 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 433.309 18.309 180.000 85.000 85.000 35.000 30.000 0

Einnahmen Einzelplan 1 327.005 282.005 20.000 0 11.000 10.0 00 4.000 0

Ausgaben Einzelplan 1 433.309 18.309 180.000 85.000 85.000 35.000 30.000 0

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit

und Ordnung bis 1310
Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2111 Grundschule Friesenheim

090 Grundschule Friesenheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 55.000 0 4.000 11.000 10.000 10.000 10.000 10.000
00

9400 Hochbau 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 65.000 0 4.000 21.000 10.000 10.000 10 .000 10.000

2112 Grundschule Oberweier

090 Grundschule Oberweier

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 30.000 0 9.000 10.000 4.000 3.000 4.000 0
00

9400 Hochbau 50.000 0 0 0 25.000 25.000 0 0
00

9500 Tiefbau 93.000 0 93.000 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 173.000 0 102.000 10.000 29.000 28.00 0 4.000 0

2113 Grundschule Heiligenzell

090 Grundschule Heiligenzell

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 10.000 0 4.000 6.000 0 0 0 0
00

9400 Hochbau 23.801 13.801 0 10.000 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 143.241 143.241 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 177.042 157.042 4.000 16.000 0 0 0 0

2114 Grundschule Oberschopfheim

030 Grundschule Oberschopfheim

3610 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 25.822 25.822 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 25.822 25.822 0 0 0 0 0 0

090 Grundschule Oberschopfheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 30.500 0 4.000 6.500 5.000 5.000 5.000 5.000
00

9400 Hochbau 278.907 148.907 0 30.000 100.000 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 309.407 148.907 4.000 36.500 105.000 5.000 5.000 5.000

2115 Grundschule Schuttern

090 Grundschule Schuttern

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 13.500 0 8.000 5.500 0 0 0 0
00

9400 Hochbau 50.000 0 10.000 25.000 5.000 0 10.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 63.500 0 18.000 30.500 5.000 0 10.000 0

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 2 Schulen bis 2250

Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2250 Werkreal- und Realschule Friesenheim

030 Haupt- und Realschule Friesenheim

3610 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 1.096.548 374.548 0 556.000 166.000 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 1.096.548 374.548 0 556.000 166.000 0 0 0

090 Haupt- und Realschule Friesenheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 848.960 628.960 40.000 20.000 40.000 40.000 40.000 40.000
00

9400 Hochbau 10.678.137 8.633.137 730.000 1.315.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 11.527.097 9.262.097 770.000 1.335. 000 40.000 40.000 40.000 40.000

2910 Betreuungsangebote an Schulen

090 Schülerbetreuung Friesenheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 2.995 995 0 2.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 2.995 995 0 2.000 0 0 0 0

Einnahmen Einzelplan 2 1.122.370 400.370 0 556.000 166.000 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 2 12.318.041 9.569.041 902.000 1.451. 000 189.000 83.000 69.000 55.000

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 2 Schulen bis 2910

Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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3000 Verwaltung kultureller Angelegenheiten

090 Verwaltung kultureller Angelegenheiten

9880 Zuschüsse an Vereine 119.630 32.630 25.000 22.000 10.000 10.000 10.000 10.000
00

Ausgaben Maßnahme 090 119.630 32.630 25.000 22.000 10.000 1 0.000 10.000 10.000

3400 Heimatpflege

090 Heimatpflege

9350 Erwerb von Kunstgegenständen 1.000 0 1.000 0 0 0 0 0
00

9400 Hochbau 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 4.000 0 1.000 3.000 0 0 0 0

3653 Heiligenzeller Schloss

300 Heiligenzeller Schlößle

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 71.701 71.701 0 0 0 0 0 0
00

9400 Hochbau 66.608 66.608 0 0 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 20.000 0 0 0 10.000 10.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 300 158.309 138.309 0 0 10.000 10.000 0 0

Ausgaben Einzelplan 3 281.939 170.939 26.000 25.000 20.000 20.000 10.000 10.000

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung,

Kulturpflege bis 3653
Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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4310 Soziale Einrichtungen für Senioren

090 Seniorenarbeit

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 9.000 0 0 0 3.000 3.000 3.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 9.000 0 0 0 3.000 3.000 3.000 0

4600 Einrichtungen der Jugendhilfe

090 Soziale Einrichtung der Jugendhilfe

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 45.033 30.033 10.000 5.000 0 0 0 0
00

9400 Hochbau 31.242 31.242 0 0 0 0 0 0
00

9880 Zuschüsse an Vereine 22.332 22.332 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 98.608 83.608 10.000 5.000 0 0 0 0

4640 Kindergärten

100 Kindergärten

9880 Zuw. u. Zuschüsse an übrige Bereiche 1.486.844 1.286.344 53.500 27.000 30.000 30.000 30.000 30.000
00

Ausgaben Maßnahme 100 1.486.844 1.286.344 53.500 27.000 30 .000 30.000 30.000 30.000

Ausgaben Einzelplan 4 1.594.452 1.369.952 63.500 32.000 33 .000 33.000 33.000 30.000

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 4 Soziale Sicherung bis 4640

Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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5610 Schulsporthalle Friesenheim

100 Schulsporthalle Friesenheim

3610 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 607.455 607.455 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 100 607.455 607.455 0 0 0 0 0 0

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 50.586 22.586 5.000 8.000 5.000 5.000 5.000 0
00

9400 Hochbau 2.743.452 2.733.452 0 10.000 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 72.000 0 72.000 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 2.866.038 2.756.038 77.000 18.000 5. 000 5.000 5.000 0

200 Waldmattenhalle Oberweier

9400 Hochbau 590.955 590.955 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 200 590.955 590.955 0 0 0 0 0 0

5615 Offohalle Schuttern

500 Offohalle Schuttern

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 30.607 25.107 2.500 3.000 0 0 0 0
00

9400 Hochbau 25.000 25.000 0 0 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 161.054 161.054 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 500 216.662 211.162 2.500 3.000 0 0 0 0

5620 Stadien und Sportplätze

090 Stadien und Sportplätze

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 52.932 52.932 0 0 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 17.502 17.502 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 70.434 70.434 0 0 0 0 0 0

100 Stadien und Sportplätze

9880 Zuw. u. Zuschüsse an übrige Bereiche 697.274 668.274 6.000 8.000 5.000 5.000 5.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 697.274 668.274 6.000 8.000 5.000 5.0 00 5.000 0

5850 Kinderspielplätze

090 Kinderspielplätze

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 82.500 0 27.500 25.000 10.000 10.000 10.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 82.500 0 27.500 25.000 10.000 10.000 1 0.000 0

Einnahmen Einzelplan 5 607.455 607.455 0 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 5 4.523.862 4.296.862 113.000 54.000 2 0.000 20.000 20.000 0

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 5 Gesundheit, Sport,

Erholung bis 5850
Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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6140 Umlegung von Grundstücken

030 Umlegungen

3500 Ausgleichsbeträge für Mehrzuteilungen 1.604.581 1.604.581 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 1.604.581 1.604.581 0 0 0 0 0 0

090 Umlegungen

9880 Ausgleichsbeträge für Minderzuteilungen 1.604.581 1.604.581 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 1.604.581 1.604.581 0 0 0 0 0 0

6150 Sanierungs-/Entwicklungsmaßn.n. Städtebauförd.G.

100 Sanierungsprogramm Friesenheim

3400 Grundstückserlöse 113.520 113.520 0 0 0 0 0 0
00

3610 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 2.926.549 2.640.549 286.000 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 100 3.040.069 2.754.069 286.000 0 0 0 0 0

9320 Erwerb von Grundstücken 1.533.816 1.533.816 0 0 0 0 0 0
00

9400 Sanierungsmassnahmen NOZ 2.626.448 1.768.448 833.000 25.000 0 0 0 0
00

9410 Sanierungsmaßnahmen Rathausplatz 3.813.560 3.813.560 0 0 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 1.663.717 1.663.717 0 0 0 0 0 0
00

9520 Tiefbau Friesenh. Hauptstr. 2.068.956 2.068.956 0 0 0 0 0 0
00

9880 Zuw. u. Zuschüsse an übrige Bereiche 820.248 820.248 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 12.526.744 11.668.744 833.000 25.00 0 0 0 0 0

500 Sanierungsprogramm Schuttern

9400 Sanierungsmassnahmen 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 500 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

6300 Gemeindestraßen

030 Gemeindestraßen

3500 Beiträge und ähnliche Entgelte 1.181.673 1.181.673 0 0 0 0 0 0
00

3610 Zuweisungen vom Land 1.195.690 1.195.690 0 0 0 0 0 0
00

3660 Zuweisungen von privaten Unternehmen 21.499 21.499 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 2.398.862 2.398.862 0 0 0 0 0 0

090 Gemeindestraßen

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 84.902 79.902 5.000 0 0 0 0 0
00

9500 Verkehrskonzepte Tiefbau 44.850 44.850 0 0 0 0 0 0
00

9510 Radwegebau 827.773 827.773 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 957.525 952.525 5.000 0 0 0 0 0

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen,

Verkehr bis 6300
Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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101 Gemeindestraßen

9500 Historische Straßen 3.506.933 1.006.933 0 0 200.000 1.100.000 1.200.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 101 3.506.933 1.006.933 0 0 200.000 1.100 .000 1.200.000 0

113 Bahnhofstraße - Querungshilfe

3620 Zuweisungen und Zuschüsse 27.259 27.259 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 113 27.259 27.259 0 0 0 0 0 0

114 Friedrichstraße

9500 Tiefbau 340.000 0 0 0 0 180.000 160.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 114 340.000 0 0 0 0 180.000 160.000 0

115 Friedenstraße

9500 Tiefbau 300.000 0 0 0 0 165.000 135.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 115 300.000 0 0 0 0 165.000 135.000 0

116 Lahrgasse

9500 Tiefbau 50.000 0 0 0 0 50.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 116 50.000 0 0 0 0 50.000 0 0

117 Fahrbahnteiler B3 Süd

3620 Zuweisungen und Zuschüsse 99.124 99.124 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 117 99.124 99.124 0 0 0 0 0 0

9500 Tiefbau 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 117 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0

121 Brücke Omisweg

9500 Tiefbau 225.000 0 225.000 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 121 225.000 0 225.000 0 0 0 0 0

125 Radfahrstreifen B3

9500 Tiefbau 85.000 0 5.000 80.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 125 85.000 0 5.000 80.000 0 0 0 0

126 Brücke Bahnhofstraße / Huber

9500 Tiefbau 2.000 0 2.000 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 126 2.000 0 2.000 0 0 0 0 0

202 Talstraße

9500 Tiefbau 674.181 139.181 10.000 400.000 0 125.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 202 674.181 139.181 10.000 400.000 0 125. 000 0 0

204 Querungshilfe Oberw. Hauptstr./Schwedenstr.

9500 Tiefbau 69.935 69.935 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 204 69.935 69.935 0 0 0 0 0 0

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
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205 Im Breiten Feld

9500 Tiefbau 260.580 260.580 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 205 260.580 260.580 0 0 0 0 0 0

207 Historische Straßen

9500 Tiefbau 2.885.504 1.845.504 0 0 40.000 500.000 500.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 207 2.885.504 1.845.504 0 0 40.000 500.00 0 500.000 0

300 Historische Straßen

9500 Tiefbau 719.999 634.999 0 0 0 85.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 300 719.999 634.999 0 0 0 85.000 0 0

301 Im Benzengärtle

9500 Tiefbau 15.500 15.500 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 301 15.500 15.500 0 0 0 0 0 0

307 Querungshilfe Allmendstr.

9500 Tiefbau 42.737 42.737 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 307 42.737 42.737 0 0 0 0 0 0

308 Riedstr. Sanierung

9500 Tiefbau 624.256 324.256 0 160.000 140.000 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 308 624.256 324.256 0 160.000 140.000 0 0 0

401 Historische Straßen

9500 Tiefbau 177.419 177.419 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 401 177.419 177.419 0 0 0 0 0 0

408 Brückenbau Bahn Oberschopfheim/Schuttern

9500 Neubau 358.202 358.202 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 408 358.202 358.202 0 0 0 0 0 0

410 Meiersmatt

9500 Tiefbau 1.011.656 1.656 710.000 300.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 410 1.011.656 1.656 710.000 300.000 0 0 0 0

411 Brücke Riedmühle

9500 Tiefbau 237.902 237.902 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 411 237.902 237.902 0 0 0 0 0 0

412 Bergstr. Ausbau

9500 Tiefbau 75.000 75.000- 75.000 75.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 412 75.000 75.000- 75.000 75.000 0 0 0 0

501 Gemeindestraßen

9500 Historische Straßen 452.545 452.545 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 501 452.545 452.545 0 0 0 0 0 0
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502 Gewerbegebiet Segel

9500 Tiefbau 197.839 17.839 0 180.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 502 197.839 17.839 0 180.000 0 0 0 0

504 Unterdorfstraße

9500 Tiefbau 1.336.314 1.336.314 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 504 1.336.314 1.336.314 0 0 0 0 0 0

505 Neumatt

9500 Tiefbau 227.755 227.755 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 505 227.755 227.755 0 0 0 0 0 0

506 Lindenplatz

9500 Tiefbau 164.565 14.565 5.000 5.000 70.000 70.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 506 164.565 14.565 5.000 5.000 70.000 70. 000 0 0

507 Herrenstraße

9500 Tiefbau 160.000 0 0 0 0 0 160.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 507 160.000 0 0 0 0 0 160.000 0

508 Dienstgartenstraße

9500 Tiefbau 130.000 0 0 0 0 0 130.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 508 130.000 0 0 0 0 0 130.000 0

509 In der Kruttenau

9500 Tiefbau 917.079 7.079 200.000 350.000 360.000 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 509 917.079 7.079 200.000 350.000 360.00 0 0 0 0

510 Brandweg

9500 Tiefbau 251.585 21.585 20.000 0 0 210.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 510 251.585 21.585 20.000 0 0 210.000 0 0

6700 Straßenbeleuchtung

030 Straßenbeleuchtung

3610 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 74.543 49.543 0 25.000 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 74.543 49.543 0 25.000 0 0 0 0

090 Straßenbeleuchtung

9400 Straßenbeleuchtung 516.671 121.671 125.000 150.000 40.000 20.000 30.000 30.000
00

Ausgaben Maßnahme 090 516.671 121.671 125.000 150.000 40.0 00 20.000 30.000 30.000

6800 Einrichtungen für den ruhenden Verkehr

090 Parkplätze

9500 Einr. ruh. Verkehr 123.914 103.914 10.000 10.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 123.914 103.914 10.000 10.000 0 0 0 0
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6900 Wasserläufe, Wasserbau

030 Wasserläufe, Wasserbau

3610 Zuweisungen Und 27.400 27.400 0 0 0 0 0 0
00 Zuschüsse Vom Land

Einnahmen Maßnahme 030 27.400 27.400 0 0 0 0 0 0

090 Wasserläufe, Wasserbau

9500 Ausbau von Bächen 400.000 0 0 0 200.000 200.000 0 0
00

9501 Dorfbach Oberweier 516.665 356.665 10.000 0 150.000 0 0 0
00

9502 Dorfbach Heiligenzell 48.369 48.369 0 0 0 0 0 0
00

9504 Dorfbach Oberschopfheim 950.591 950.591 0 0 0 0 0 0
00

9830 Zuweisungen an Zweckverbände 411.134 303.134 14.000 14.000 20.000 20.000 20.000 20.000
00

Ausgaben Maßnahme 090 2.326.759 1.658.759 24.000 14.000 37 0.000 220.000 20.000 20.000

Einnahmen Einzelplan 6 7.271.838 6.960.838 286.000 25.000 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 6 33.735.680 23.227.680 2.249.000 1.7 49.000 1.400.000 2.725.000 2.335.000 50.000
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7000 Kleinkläranlagen

030 Abwasserbeseitigung

3500 Beiträge und ähnliche Entgelte 328.704 328.704 0 0 0 0 0 0
00

3510 Kostenersatz für Kontrollschächte 460- 460- 0 0 0 0 0 0
00

3610 Zuschüsse vom Land 1.180.830 1.180.830 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 1.509.074 1.509.074 0 0 0 0 0 0

090 Zuweisungen

9830 Kapitalumlage an Abwasserband Friesenheim 895.649 895.649 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 895.649 895.649 0 0 0 0 0 0

7500 Friedhöfe

100 Friedhöfe

3620 Zuweisungen und Zuschüsse 303.000 0 303.000 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 100 303.000 0 303.000 0 0 0 0 0

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 101.862 101.862 0 0 0 0 0 0
00

9400 Friedhöfe 1.572.444 464.444 373.000 95.000 70.000 70.000 500.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 1.674.306 566.306 373.000 95.000 70. 000 70.000 500.000 0

200 Friedhof Oberweier

9400 Friedhöfe 237.843 237.843 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 200 237.843 237.843 0 0 0 0 0 0

300 Friedhof Heiligenzell

9400 Friedhöfe 71.207 11.207 60.000 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 300 71.207 11.207 60.000 0 0 0 0 0

400 Friedhof Oberschopfheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 31.303 31.303 0 0 0 0 0 0
00

9400 Friedhof 640.947 555.947 0 45.000 20.000 20.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 400 672.250 587.250 0 45.000 20.000 20.00 0 0 0

500 Friedhof Schuttern

9400 Friedhöfe 206.192 161.192 0 45.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 500 206.192 161.192 0 45.000 0 0 0 0

7700 Bauhof

030 Bauhof

3450 Einnahmen aus Verkauf des Anlagevermögens 8.006 8.006 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 8.006 8.006 0 0 0 0 0 0
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090 Bauhof

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 331.000 0 160.000 41.000 50.000 50.000 30.000 0
00

9400 Hochbau 76.346 21.346 0 55.000 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 114.138 114.138 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 521.484 135.484 160.000 96.000 50.00 0 50.000 30.000 0

7900 Fremdenverkehr

100 Stellplätze am Bahnhof/Fahrradboxen

9500 Hochbau 71.906 38.906 15.000 18.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 71.906 38.906 15.000 18.000 0 0 0 0

101 Buswartehäuschen Friesenheimer Hauptstr.

9400 Hochbau 24.230 24.230 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 101 24.230 24.230 0 0 0 0 0 0

102 Buswartehäuschen

9400 Hochbau 60.000 0 15.000 35.000 0 10.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 102 60.000 0 15.000 35.000 0 10.000 0 0

500 Buswartehäuschen Oberdorf

9400 Hochbau 8.527 8.527 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 500 8.527 8.527 0 0 0 0 0 0

7910 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

100 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

9400 Hochbau 70.000 0 35.000 35.000 0 0 0 0
00

9880 Zuw. u. Zuschüsse an übrige Bereiche 464.736 464.736 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 534.736 464.736 35.000 35.000 0 0 0 0

7999 Öffentliche Einrichtung -Wirtschaftsförderung

090 Öffentliche Einrichtung, Wirtschaftsförderung

9830 Zuw. an Industrie- u. Gewerbep. Raum Lahr 2.556 2.556 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 2.556 2.556 0 0 0 0 0 0

Einnahmen Einzelplan 7 1.820.080 1.517.080 303.000 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 7 4.980.888 3.133.888 658.000 369.000 140.000 150.000 530.000 0

Investitionsprogramm 2018 - Einnahmen und Ausgaben
Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen,

Wirtschaftsförderung bis 7999
Haushaltsstelle Voraus- Bereit- Ansätze in den Jahren

sichtlicher gestellt 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ff

Nr Bezeichnung Ges.aufwand bis 2016

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

295



8130 Gasversorgung

100 Gasversorgung

9860 Zuw. u. Zuschüsse an private Unternehmen 108.087 108.087 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 108.087 108.087 0 0 0 0 0 0

8400 Sternenberghalle Friesenheim

030 Sternenberghalle Friesenheim

3610 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 80.301 80.301 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 80.301 80.301 0 0 0 0 0 0

100 Sternenberghalle Friesenheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 132.929 92.429 5.500 5.000 10.000 10.000 10.000 0
00

9400 Hochbau 2.892.566 182.566 10.000 200.000 2.000.000 500.000 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 3.025.495 274.995 15.500 205.000 2.0 10.000 510.000 10.000 0

8440 Auberghalle Oberschopfheim

400 Auberghalle Oberschopfheim

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 127.426 31.426 0 46.000 0 0 50.000 0
00

9400 Hochbau 111.167 111.167 0 0 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau 6.905 6.905 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 400 245.498 149.498 0 46.000 0 0 50.000 0

8470 Festplätze

400 Festplatz OS

9500 Tiefbau 500.000 0 0 0 0 0 500.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 400 500.000 0 0 0 0 0 500.000 0

8550 Forstwirtschaftliche Unternehmen

100 Forstwirtschaftliche Unternehmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 69.824 69.824 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 100 69.824 69.824 0 0 0 0 0 0

9350 Erwerb v beweglichen Sachen d.Anlageverm. 158.103 133.103 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0
00

9400 Hochbau 58.676 58.676 0 0 0 0 0 0
00

9500 Waldwegebau 176.533 121.533 5.000 10.000 20.000 10.000 10.000 0
00

9510 Nasslagerplatz 12.301- 12.301- 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 381.011 301.011 10.000 15.000 25.000 15.000 15.000 0
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8710 Breitband

100 Maßnahmen Ortenau-Breitband GmbH

9500 Tiefbau 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

200 Anbindung eigene Gebäude

9500 Tiefbau 200.000 0 0 50.000 50.000 50.000 50.000 0
00

Ausgaben Maßnahme 200 200.000 0 0 50.000 50.000 50.000 50.00 0 0

8800 Allgemeines Grundvermögen

030 Allgemeines Grundvermögen

3400 Grundstückserlöse 9.512.568 9.162.568 0 0 150.000 120.000 80.000 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 9.512.568 9.162.568 0 0 150.000 120. 000 80.000 0

090 Allgemeines Grundvermögen

9320 Erwerb von Grundstücken 1.650.000 0 600.000 400.000 300.000 300.000 50.000 0
00

9328 Beiträge, BauGb, KAG 2.846.681 2.846.681 0 0 0 0 0 0
00

9500 Tiefbau Breitband 65.000 0 65.000 0 0 0 0 0
00

9501 Gasanschlüsse 7.717 7.717 0 0 0 0 0 0
00

9880 Zuw. u. Zuschüsse an übrige Bereiche 29.933 29.933 0 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 090 4.599.331 2.884.331 665.000 400.000 300.000 300.000 50.000 0

8801 Unterbringung von Flüchtlingen

100 Unterbringung für Flüchtlinge

3610 Zuschüsse vom Land 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 100 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0

9400 Hochbau 1.412.788 112.788 1.300.000 0 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 100 1.412.788 112.788 1.300.000 0 0 0 0 0

400 BIMA-Soziales Wohnen in OS

3610 Zuschüsse vom Land 1.500.000 0 0 1.500.000 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 400 1.500.000 0 0 1.500.000 0 0 0 0

9400 Hochbau 3.500.000 0 0 3.500.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 400 3.500.000 0 0 3.500.000 0 0 0 0

500 BIMA-Soziales Wohnen in Schuttern

3610 Zuschüsse vom Land 900.000 0 0 900.000 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 500 900.000 0 0 900.000 0 0 0 0

9400 Hochbau 2.500.000 0 0 2.500.000 0 0 0 0
00

Ausgaben Maßnahme 500 2.500.000 0 0 2.500.000 0 0 0 0
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Einnahmen Einzelplan 8 12.362.693 9.312.693 300.000 2.400 .000 150.000 120.000 80.000 0

Ausgaben Einzelplan 8 16.522.211 3.830.711 1.990.500 6.76 6.000 2.385.000 875.000 675.000 0
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9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

030 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

3000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 37.932.320 23.591.020 1.944.000 1.998.000 2.919.100 3.806.600 3.673.600 0
00

3100 Entnahme aus Rücklagen 12.376.992 9.516.992 1.533.000 1.327.000 0 0 0 0
00

3250 Darl. Rückflüsse v. öff. Wirtsch. Untern. 637.010 637.010 0 0 0 0 0 0
00

3300 Veräusserung von Beteiligungen 697.021 697.021 0 0 0 0 0 0
00

3770 Kredite vom Kreditmarkt ohne Umschuldung 1.970.000 0 1.970.000 0 0 0 0 0
00

3771 Kredite ohne Umschuldung 6.257.700 0 0 4.504.000 1.255.900 314.400 183.400 0
00

3772 Kredite für Umschuldung 290.133 290.133 0 0 0 0 0 0
00

3780 Kredite vom Kreditmarkt für Umschuldung 420.526 420.526 0 0 0 0 0 0
00

Einnahmen Maßnahme 030 60.581.703 35.152.703 5.447.000 7. 829.000 4.175.000 4.121.000 3.857.000 0

090 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

9000 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 48.636 48.636 0 0 0 0 0 0
00

9100 Zuführung an Rücklagen 12.875.656 12.875.656 0 0 0 0 0 0
00

9280 Inanspruchnahme aus Bürgschaften 12.356 12.356 0 0 0 0 0 0
00

9300 Beteiligungen, Kapitaleinlagen 63.602 63.602 0 0 0 0 0 0
00

9771 Ordentliche Tilgung 406.000 0 29.000 29.000 70.000 80.000 99.000 99.000
00

Ausgaben Maßnahme 090 13.406.251 13.000.251 29.000 29.000 70.000 80.000 99.000 99.000

Einnahmen Einzelplan 9 60.581.703 35.152.703 5.447.000 7. 829.000 4.175.000 4.121.000 3.857.000 0

Ausgaben Einzelplan 9 13.406.251 13.000.251 29.000 29.000 70.000 80.000 99.000 99.000
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Zweckverband 
Kommunale 
Informationsverarbeitung 
Baden-Franken 

0,15 % 

Übersicht über die Beteiligungen der Gemeinde Fries enheim 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

Gemeinde 

Eigenbetrieb  
Wasserversorgung 

E-Werk Mittelbaden  
Verwaltungs AG 
 
424 € = 0,378 % 

E-Werk Mittelbaden AG & 
Co. KG 
 
106.350,40 € = 0,378 % 

 

 
Eigenbetrieb 
Naherholungsgebiet 
Baggersee Schuttern 

 
Eigenbetrieb 
Abwasserbeseitigung 

Abwasserverband 
Friesenheim  

 
82,37 % 

Zweckverband 
Hochwasserschutz 
Schuttermündung 

8 % 

Zweckverband Industrie - 
und Gewerbepark  
Raum Lahr  

15 % 

Arbeitsfördergesellschaft 
Ortenau gGmbH 

 
1,14 % 

 
Volksbank Lahr eG 

 
950 € 

Industrie - u. Gewerbe - 
Zentrum Raum 
Lahr GmbH 

20 % 

 
Eigenbetrieb  
Photovoltaik 

 
Eigenbetrieb  
Friesenheimer Bauland 

badenova AG & Co. KG  
Kommanditges.-Anteil 
KOMPAS 
100.000 € = 0,013 % 

Forstwirtschaftliche 
Vereinigung 
Schwarzwald eG (FVS), 
Mühlenbach          1.000 € 

 
Breisgauer Wein GmbH 

 
255,65 € 

 
Badischer Gemeinde 
Versicherungs-Verband 

 
1.500 € 

 
Wirtschaftsregion 
Offenburg / Ortenau 

Breitband Ortenau GmbH 
& Co. KG 

 
12.921 € 

Breitband Ortenau 
Verwaltungs-GmbH 
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Betreff Satz Euro gültig seit Satzung/
GR-Beschluss

I. Steuern

Grundsteuer A 320 v.H. 01.01.2016 Haushalts-

Grundsteuer B 320 v.H.  01.01.2016 satzung

Gewerbesteuer 350 v.H. 01.01.2015 "

Hundesteuer 1. Hund 78,00 01.01.2017 12.12.2016
2. Hund und jeder weitere Hund 156,00
Zwingersteuer 156,00
Kampfhundesteuer 948,00

Vergnügungssteuer Je angefangener Monat: 15 % der Brutto-
- Je Geldspielgerät mit Gewinnmöglichkeit kasse, mind. 01.01.2017 12.12.2016

50 €

II. Beiträge

Erschließungsbeitrag 95 % des umlagefähigen Erschließungs- 03.02.2006 30.01.2006
aufwandes
Verteiler: Grundstücks bzw. Geschossfläche

Entwässerungsbeitrag Öffentlicher Entwässerungskanal 
je m² Geschoßfläche 5,00 01.01.2002 24.09.2001

Wasserversorgungsbeitrag je m² Geschoßfläche 2,50 01.01.2002 24.09.2001

III. Gebühren
Wassergebühr je gemessenem m³ 1,60 01.01.2016 30.11.2015
(Zuzüglich MwSt)

Grundgebühr je Zähler monatlich 3,00

Abwassergebühr je gemessenem m³ 1,40 01.01.2016 10.10.2016

Zählergebühr je Zähler monatlich 3,00

Niederschlagswassergebühr je gewichteter versiegelter Fläche m² 0,30 01.01.2016 10.10.2016

Abwasserabgabe für Kleineinleiter
je Person 25,00 24.03.2000 20.03.2000

Friedhofsgebühren Bestattungsgebühr 01.07.2013 03.06.2013
für Personen im Alter 
unter 10 Jahren 210,00
von 10 und mehr Jahren einfachtief 350,00
von 10 und mehr Jahren doppeltief 450,00  

von Tot- oder Fehlgeburten 110,00
Urnengrab 110,00
Urnenwand 70,00
Zuschläge für Beisetzungen an Samstagen 50,00%
Begräbnisordner / Sargträger 30,00

13.11.2017

Übersicht
der wesentlichen Steuern, Beiträge, Gebühren

und Entgelte
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Betreff Satz Euro gültig seit Satzung/
GR-Beschluss

Grabnutzungsgebühren
Reihengräber
Einzelgrabstätte (bis 10 Jahre) 40,00
Einzelgrabstätte (ab 10 Jahren) 320,00
Anonymes Urnengrab 170,00

Wahlgräber
Wahlgrab doppeltief 500,00
Wahlgrab doppelbreit/-tief 680,00
Urnenwahlgrab 230,00
Urnenkammer 2-fach 260,00
Urnenkammer 4-fach 310,00
Rasenwahlgrab 1.440,00
Urnenrasenwahlgrab 470,00
zustätzliche Urne im Wahlgrab 160,00
(ohne Verlängerung der Nutzungsdauer)

für eine davon abweichende Nutzungsdauer
anteilig nach dem Verhältnis der Nutzungs-
periode zur erneuten Nutzungsdauer

Nutzung Einsegnungshalle/Leichenzelle
Nutzung der Leichenzelle 180,00
Nutzung der Einsegnungshalle (Trauerfeier) 250,00

Pflege abgeräumter Grabstätten vor 
Ablauf der Ruhezeit je Jahr
je Erdgrabstätte 70,00
je Urnenwahlgrabstätte 28,00
je Kindergrabstätte 39,20

Sonstige Leistungen
Ausgrabungen, Umbettungen, Tieferlegen
von Leichen, Gebeinen und Urnen nach Aufwand
Zuschlag in besonders erschwerten Fällen 50,00%
Harmoniumspiel 25,00

Nutzung Obdachlosen- & Nutzungsgebühr je m² je Monat 8,12 28.07.2017 24.07.2017
Flüchtlingsunterkünfte Betriebskostenpauschale pro Person 

je Monat 76,76

Bezugsgebühr Jahresbezugspreis 15,00 01.01.2017 Reiff-Verlag
Mitteilungsblatt Anzeigenpreis je Millimeter bei

45 mm Spaltenbreite 0,32

Hallenbenutzungsgebühren

Sporthalle Friesenheim Training 01.01.2016 30.11.2015
Gesamthalle je Stunde 15,00
1/3 Halle je Stunde 5,00
Bewegungsraum je Stunde 5,00

Küche
Je Veranstaltung 30,00

Offohalle Schuttern Training 01.01.2016 30.11.2015
Gesamthalle je Stunde 15,00
1/3 Halle je Stunde 5,00

Küche
kulturelle Veranstaltungen 30,00
ortsansässige Veranstalter 30,00
auswärtige Veranstalter 71,00
sportliche Veranstaltung 30,00
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Betreff Satz Euro gültig seit Satzung/
GR-Beschluss

Foyer
kulturelle Veranstaltungen 37,00
ortsansässige Veranstalter 37,00
auswärtige Veranstalter 43,00
sportliche Veranstaltung 37,00

Veranstaltungen
Halle komplett (kulturelle V.) 245,00
Halle komplett (ortsansässige V.) 460,00
Halle komplett (auswärtige V.) 697,00
Halle komplett (sportliche V.) 65,00
1/3 Halle (kulturelle Veranst.) 122,00
1/3 Halle (ortansässige Veranst.) 122,00
1/3 Halle (auswärtige Veranst.) 184,00
2/3 Halle (kulturelle Veranst.) 245,00
2/3 Halle (ortansässige Veranst.) 245,00
2/3 Halle (auswärtige Veranst.) 371,00

Sternenberghalle Friesenheim Festsaal 01.01.2016 30.11.2015
kulturelle Veranstaltungen 230,00
ortsansässige Veranstalter 459,00
auswärtige Veranstalter 697,00

Großer Saal (2/3 Halle)
kulturelle Veranstaltungen 172,00
ortsansässige Veranstalter 343,00
auswärtige Veranstalter 522,00

Kleiner Saal (1/3 Halle)
kulturelle Veranstaltungen 58,00
ortsansässige Veranstalter 116,00
auswärtige Veranstalter 175,00

Küche
kulturelle Veranstaltungen --.-
ortsansässige Veranstalter 152,00
auswärtige Veranstalter 214,00
Geschirrbenutzung (kulturelle V.) --.-
Geschirrbenutzung (ortsansässige V.) 60,00
Geschirrbenutzung (auswärtige V.) 80,00
Hochzeiten (ortsansässige V.) 305,00
Hochzeiten (auswärtige V.) 428,00

Mehrzwecksaal
kulturelle Veranstaltungen 30,00
ortsansässige Veranstalter 40,00
auswärtige Veranstalter 71,00  

Mehrzwecksaal inkl. Küche
kulturelle Veranstaltungen 30,00
ortsansässige Veranstalter 101,00
auswärtige Veranstalter 143,00  

Mikrofonanlage
Tontechnik 25,00
Lichttechnik/Bühnentechnik 25,00
Ton-, Licht- und Bühnentechnik bei
größerem Aufwand je Stunde 25,00

W-LAN
Je Veranstaltung 10,00

Training
Mehrzweckraum (Vereine) je Stunde 5,00
Mehrzweckraum (Private Veranstalter)
je Stunde 9,00
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Betreff Satz Euro gültig seit Satzung/
GR-Beschluss

Auberghalle Oberschopfheim Training 01.01.2016 30.11.2015
Halle je Stunde 5,00
Vereinsraum je Stunde 3,00

Halle einschließlich Küche
kulturelle Veranstaltungen 306,00
ortsansässige Veranstalter 460,00
auswärtige Veranstalter 697,00

Vereinsraum
kulturelle Veranstaltungen 30,00
ortsansässige Veranstalter 40,00
auswärtige Veranstalter 60,00

Küche bei Benutzung des Vereinsraumes
kulturelle Veranstaltungen --.-
ortsansässige Veranstalter 61,00
auswärtige Veranstalter 88,00

Heiligenzeller Schlößle Training 01.01.2016 30.11.2015
Mehrzweckraum je Stunde 4,00

St. Georgs-Kapelle
kulturelle Veranstaltungen 91,00
ortsansässige Veranstalter 122,00
auswärtige Veranstalter 249,00
Orgelbenutzung 30,00

Küche
kulturelle Veranstaltungen 30,00
ortsansässige Veranstalter 30,00
auswärtige Veranstalter 71,00

Mehrzweckräume
kulturelle Veranstaltungen 30,00
ortsansässige Veranstalter 30,00
auswärtige Veranstalter 71,00

Waldmattenhalle Oberweier Training 01.01.2016 30.11.2015
Je Stunde 5,00

Halle
kulturelle Veranstaltungen 214,00
sonstige Veranstaltungen 306,00

Naherholungsgebiet Baggersee 01.01.2016 08.06.2015
Dauerstellplatzgebühr Ostufer 1.100,00

Süd- und Westufer 900,00

Campinggebühren Platz je Nacht 8,50
Erwachsene je Nacht 5,50
Jugendliche Zwischen 6 -17 Jahren je Nacht 2,50

Monatspauschale 400,00
Monatspauschale ab 3 Monaten 320,00

Strom Kurzcamping (Tagesgebühr) 2,00
Hundegebühr 1,50

Pedelec
ganztags 15,00
halbtags 10,00

Parkgebühren Pkw 2,50
Busse 2,50
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Finanzkreis 1000

Übersicht über die Haushalts- und Finanzlage
im Haushaltsjahr 2018

Aufgestellt auf Grund des Haushaltsplans

am 22.11.2017

Bearbeiter Ralf Kornmeier

Telefon 07821-6337410

E-Mail-Adresse

Aktenzeichen

A Angaben zur Struktur
01. Einwohnerzahl nach den Unterlagen für den kom. Finanzausgleich
01.01 im Vorjahr, am 30. Juni 2017 12.907
01.02 5 Jahre zuvor, am 30. Juni 2013 12.615
01.03 Veränderungen in v.H. (+/-) 2,31
02. Interkommunale Zusammenarbeit
02.01 Beteiligt an der Verwaltungsgemeinschaft
02.01.01 ( ) als erfüllende Gemeinde

02.01.02 ( ) Mitglied des Gemeindeverwaltungsverbands
02.02 ( x ) Mitglied der Zweckverbände

Abwasserverband Friesenheim
Zweckverband Hochwasserschutz Schuttermündung
Zweckverband Industrie- und Gewerbepark Raum Lahr
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B Kennziffern Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

Euro/Einwohner
03. Haushalt
03.01 Haushaltsvolumen
03.01.01 davon VwH (8) 2.265,51 2.103,82 2.226,82
03.01.02 davon VmH (9) 837,53 492,45 321,65
03.01.03 Investitionsausgaben (22.1.3) 835,28 490,20 279,19
04. Steuerkraft
04.01 Steuerkraftmesszahl 795,45 738,45 735,47
04.02 Steuerkraftsumme 1.258,01 1.153,73 1.168,93
05. Investitionsrate
05.01 Netto-Investitionsrate (11.3) 152,55 148,37 264,99
05.02 Anteil 5.1 an 3.1.1 in v.H. 6,73 7,05 11,90
05.03 Anteil 5.1 an 3.1.3 in v.H. 18,26 30,27 94,91
06. Schuldenstand -nur Kredite-
06.01 Beginn des Jahres Kameralhaushalt (16.1) 20,53 22,78 25,36
06.02 Beginn des Jahres Sondervermögen u.a. (25.1) 1.126,75 793,83 652,00
06.03 Beginn des Jahres (6.1 + 6.2) 1.147,28 816,61 677,36
06.04 Ende des Jahres Kameralhaushalt (16.2) 369,49 20,53 22,94
06.05 Ende des Jahres Sondervermögen u.a. (25.2) 1.448,36 1.126,83 799,45
06.06 Ende des Jahres (6.4 + 6.5) 1.817,85 1.147,36 822,39
07. Finanzierungssaldo nach der 449,52- 269,16- 42,47

Finanzierungsübersicht

Finanzkreis: 1000
Haushaltsübersicht 2018
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C Haushaltsstruktur Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
08. Verwaltungshaushalt (VwH) 29.241 27.154 28.539
08.01 davon entfallen auf
08.01.01 Personalausgaben 5.898 5.627 5.414
08.01.02 Sächl. Verwaltungs- u. Betriebsaufwand 8.704 7.763 8.190
08.01.03 Darunter:
08.01.03.01 Erstattungen (670-677) 60 60 58
08.01.03.02 Innere Verrechnungen (679) 1.265 1.210 1.261
08.01.03.03 Kalkulatorische Kosten (68) 2.608 2.330 2.808
08.01.04 Zinsausgaben 14 15 5
08.01.05 Finanzumlagen (14.2.1 bis 14.2.4) 8.655 8.117 8.179
08.02 davon sind gedeckt durch
08.02.01 Steuern und Anteile an Gemeinschaftssteuern 12.134 11.421 11.733
08.02.02 Allgemeine Finanzzuweisungen und allgemeine 8.024 7.092 7.529

Umlagen (14.1.9 + 14.1.10)
08.02.03 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 5.814 5.648 5.797
09. Vermögenshaushalt (VmH) 10.810 6.356 4.122
09.01 davon entfallen auf
09.01.01 Investitionsausgaben 10.781 6.327 3.578
09.01.02 Tilgungsausgaben (16.4.1) 29 29 31
09.01.03 Zuführung zu Rücklagen und Deckung 0 0 514

von Fehlbeträgen
09.02 davon sind gedeckt durch
09.02.01 Zuführung vom VwH 1.998 1.944 3.427
09.02.02 Rücklagen 1.327 1.533 0
09.02.03 Kredite 4.504 1.970 0
10. Summe von VwH und VmH 40.051 33.510 32.661
10.01 davon ab
10.01.01 Zuführung an/vom VmH 1.998 1.944 3.427
10.01.02 Zuführung an Rücklagen 0 0 514
10.01.03 Deckung von Fehlbeträgen 0 0 0
10.01.04 Tilgungsausgaben (16.4.1) 29 29 31
10.02 bereinigtes Haushaltsvolumen 38.024 31.537 28.690
11.01 Zuführung an VmH 1.998 1.944 3.427
11.02 minus (97*1) ordentliche Tilgungsausgaben 29 29 31

und (990) Kreditbeschaffungskosten
11.03 Netto-Investitionsrate 1.969 1.915 3.396
12. Vorgetragene Fehlbeträge 0 0 0
12.01 aus Vorjahren 0 0 0
12.02 des HJ (nur bei RE) 0 0 0
13. Verpflichtungsermächtigungen 0 0 0

Finanzkreis: 1000
Haushaltsübersicht 2018
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D Steuern und Finanzausgleich Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
14.01 Einnahmen
14.01.01 Grundsteuer A (000) 61 65 65
14.01.02 Grundsteuer B (001) 1.360 1.350 1.357
14.01.03 Gewerbesteuer (003) 3.100 3.000 3.821
14.01.04 Andere Steuern und (02/03) 94 90 75

steuerähnliche Einnahmen
14.01.05 Summe eigene Steuern 4.615 4.505 5.318

(14.1.1 - 14.1.4)
14.01.06 Anteil an der Einkommenssteuer (010) 6.974 6.475 6.063
14.01.07 Anteil an der Umsatzsteuer (012) 545 441 352
14.01.08 Summe Anteile an Gemeinschaftssteuern 7.519 6.916 6.416

(14.1.6 + 14.1.7)
14.01.09 Allgemeine Finanzzuweisungen (04 - 06, 091) 8.024 7.092 7.529
14.01.10 Allgemeine Umlagen (07) 0 0 0
14.01.11 Summe Einnahmen 20.158 18.513 19.262

(14.1.5 + 14.1.8 + 14.1.9 + 14.1.10)
14.02 Ausgaben
14.02.01 Gewerbesteuerumlage (810) 602 582 756
14.02.02 Finanzausgleichsumlagen (831) 3.588 3.291 3.307
14.02.03 Kreisumlage (832) 4.465 4.244 4.115
14.02.04 LWV-Umlage (832) 0 0 0
14.02.05 Summe Ausgaben 8.655 8.117 8.179

(14.2.1 + 14.2.2 + 14.2.3 + 14.2.4)
14.03 Bereinigte Steuereinnahmen 11.503 10.396 11.083

(14.1.11 - 14.2.5)

E Hebesätze/ Umlagesätze Vergleichsdaten
HJ VJ VVJ

15.01 Grundsteuer A in v.H. 320,00 320,00 320,00
15.02 Grundsteuer B in v.H. 320,00 320,00 320,00
15.03 Gewerbesteuer in v.H. 350,00 350,00 350,00
15.04 Kreisumlage in v.H. 27,50 28,50 27,50

Finanzkreis: 1000
Haushaltsübersicht 2018
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F Schulden Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
16. Stand der Kredite
16.01 Beginn des Jahres (ohne HER) 265 294 325
16.02 Ende des Jahres 4.769 265 294
16.03.01 Von Nummer 16.02 in den drei folgenden 0 0 0

Jahren fällig
16.03.02 davon mit rechtsverbindlichen 0 0 0

Prolongationszusagen
16.04.01 Tilgungsausgaben 29 29 31
16.04.02 davon ordentliche Tilgung 0 0 0
16.04.03 davon außerordentliche Tilung 0 0 0
16.04.04 Zinsausgaben 14 15 5
16.04.05 Summe (16.4.1 + 16.4.4) 43 44 36
17. Stand der inneren Darlehen
17.01 Beginn des Jahres 7.718 7.718 8.085
17.02 Ende des Jahres 7.718 7.718 7.718
18. Verpflichtungen aus kreditähnl. Rechtsgeschäften 0 0 0

Stand Beginn des Jahres

G Rücklagen Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
19. Stand der allgemeinen Rücklage 0 0 0
19.01 Beginn des Jahres 1.860 4.088 3.442
19.02 Ende des Jahres 533 1.860 4.088
19.03 Mindesbestand nach § 20 Abs. 2 Satz 2 GemHVO 533 517 502
20. Stand der Sonderrücklagen 0 0 0
20.01 Beginn des Jahres 196 196 182
20.02 Ende des Jahres 196 196 196

H Wesentliche kostenrechnende Aufwand Zuschussbedarf
Einrichtungen HJ HJ HJ VJ RE/VVJ

in 1000 Euro in 1000 Euro in v.H.
21.01.01 Bestattungswesen 314 201 64,01 46,95 71,08
21.01.02 Sternenberghalle 506 373 73,72 73,10 76,18
21.01.03 Auberghalle 165 157 95,15 95,29 97,46
21.01.04 Summe 985 731 74,21 71,09 79,40
21.02.01 Im Aufwand enthaltene Abschreibungen 156 0 0,00 0,00 0,00
21.02.02 davon erwirtschaftet 40 0 0,00 0,00 0,00

Finanzkreis: 1000
Haushaltsübersicht 2018
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I Investitionsplanung VJ HJ Finanzplanungsjahre
(Haushalts- und Finanzplanung, VmH) 2017 2018 2019 2020 2021

in 1000 Euro
22.01 Ausgaben
22.01.01 Sachinvestitionen (932-936, 94-96) 6.229 10.710 4.367 4.106 3.777
22.01.02 Finanzinvestitionen (92, 930, 98) 99 71 65 65 65
22.01.03 Investitionsausgaben zusammen 6.327 10.781 4.432 4.171 3.842
22.01.04 Zuführung an Rücklagen (91) 0 0 0 0 0
22.01.05 Tilgungsausgaben (97) 29 29 70 80 99
22.01.06 Zuführung an VwH und Deckung (90/992) 0 0 0 0 0

von Fehlbeträgen
22.01.07 Sonstige Ausgaben (99) 0 0 0 0 0
22.01.08 Summe 6.356 10.810 4.502 4.251 3.941
22.02 Deckungsmittel
22.02.01 Zuführung vom VwH (30) 1.944 1.998 2.919 3.807 3.674
22.02.02 Beiträge und desgleichen (35) 0 0 0 0 0
22.02.03 Zuweisungen/ Zuschüsse (36) 909 2.981 177 10 4
22.02.04 Kredite und Innere Darlehen (37) 1.970 4.504 1.256 314 183
22.02.05 Sonst. Eigenfinanzierungen im (31-34) 1.533 1.327 150 120 80

Rahmen der Gesamtdeckung
22.02.06 Summe 6.356 10.810 4.502 4.251 3.941
22.03 Netto-Investitionsrate 1.915 1.969 2.849 3.727 3.575
23. Schwerpunkte der Investitionen im HJ: 0 0 0 0 0
23.01 Straßenbau 1.257 1.550 940 2.485 2.285
23.02 Sanierungsmaßnahmen 833 25 50 0 0
23.03 Feuerschutz 180 85 85 35 30
23.04 Schulwesen 884 1.419 184 83 59
23.05 Allgemeines Grundvermögen 1.965 6.400 300 300 50

K Sondervermögen/ Treuhandvermögen Vergleichsdaten
mit Sonderrechnung HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
24. Volumen der Wirtschafts/Haushaltspläne 0 0 0
24.01 Erfolgsplan/VwH 6.908 5.352 6.162
24.02 Vermögensplan/ VmH 6.860 5.686 4.436
24.03 Summe 13.768 11.038 10.598
25. Stand der Kredite 0 0 0
25.01 Beginn des Jahres 14.543 10.246 8.356
25.02 Ende des Jahres 18.694 14.544 10.246
26. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
26.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
26.02 Gewinn 0 0 0
26.03 Eigenkapital 0 0 0
27. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
27.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
27.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

Finanzkreis: 1000
Haushaltsübersicht 2018
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L Beteiligung an rechtlich selbständigen Unternehmen Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
28. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
28.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
28.02 Gewinn 0 0 0
29. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
29.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
29.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

______________________________
Unterschrift

Finanzkreis: 1000
Haushaltsübersicht 2018
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Anlage Wasserversorgung

K Sondervermögen/ Treuhandvermögen Vergleichsdaten
mit Sonderrechnung HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
24. Volumen der Wirtschafts/Haushaltspläne 0 0 0
24.01 Erfolgsplan/VwH 1.218 1.218 2.460
24.02 Vermögensplan/ VmH 691 882 858
24.03 Summe 1.909 2.100 3.318
25. Stand der Kredite 0 0 0
25.01 Beginn des Jahres 3.891 3.522 3.702
25.02 Ende des Jahres 4.037 3.891 3.522
26. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
26.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
26.02 Gewinn 0 0 0
26.03 Eigenkapital 0 0 0
27. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
27.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
27.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

Anlage Baggersee

K Sondervermögen/ Treuhandvermögen Vergleichsdaten
mit Sonderrechnung HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
24. Volumen der Wirtschafts/Haushaltspläne 0 0 0
24.01 Erfolgsplan/VwH 652 650 667
24.02 Vermögensplan/ VmH 648 575 258
24.03 Summe 1.300 1.225 926
25. Stand der Kredite 0 0 0
25.01 Beginn des Jahres 1.738 1.395 1.421
25.02 Ende des Jahres 1.741 1.738 1.395
26. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
26.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
26.02 Gewinn 0 0 0
26.03 Eigenkapital 0 0 0
27. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
27.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
27.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

Finanzkreis: 1000
Haushaltsübersicht 2018

314



Anlage Abwasserbeseitigung

K Sondervermögen/ Treuhandvermögen Vergleichsdaten
mit Sonderrechnung HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
24. Volumen der Wirtschafts/Haushaltspläne 0 0 0
24.01 Erfolgsplan/VwH 1.889 1.745 1.590
24.02 Vermögensplan/ VmH 2.677 2.526 1.896
24.03 Summe 4.566 4.271 3.485
25. Stand der Kredite 0 0 0
25.01 Beginn des Jahres 6.867 4.775 2.585
25.02 Ende des Jahres 8.964 6.867 4.775
26. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
26.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
26.02 Gewinn 0 0 0
26.03 Eigenkapital 0 0 0
27. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
27.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
27.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

Anlage Phtovoltaik

K Sondervermögen/ Treuhandvermögen Vergleichsdaten
mit Sonderrechnung HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
24. Volumen der Wirtschafts/Haushaltspläne 0 0 0
24.01 Erfolgsplan/VwH 28 28 27
24.02 Vermögensplan/ VmH 14 14 19
24.03 Summe 42 42 46
25. Stand der Kredite 0 0 0
25.01 Beginn des Jahres 181 196 210
25.02 Ende des Jahres 167 182 196
26. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
26.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
26.02 Gewinn 0 0 0
26.03 Eigenkapital 0 0 0
27. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
27.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
27.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

Finanzkreis: 1000
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Anlage Friesenheimer Bauland

K Sondervermögen/ Treuhandvermögen Vergleichsdaten
mit Sonderrechnung HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
24. Volumen der Wirtschafts/Haushaltspläne 0 0 0
24.01 Erfolgsplan/VwH 3.121 1.711 1.418
24.02 Vermögensplan/ VmH 2.830 1.689 1.405
24.03 Summe 5.951 3.400 2.823
25. Stand der Kredite 0 0 0
25.01 Beginn des Jahres 1.866 358 438
25.02 Ende des Jahres 3.785 1.866 358
26. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
26.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
26.02 Gewinn 0 0 0
26.03 Eigenkapital 0 0 0
27. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
27.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
27.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

Finanzkreis: 1000
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